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1. Zakladna charakteristika obce Podbiel

Obec je samostatny Gzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky.
Obec je pravnickou osobou, ktora samostatne hospodari s viastnym majetkom a s vlastnymi
prijmami. Zakladnou ulohou obce pri vykone samospravy je starostlivost' o véestranny rozvoj
jej Uzemia a o potreby jej obyvatelov. Pdsobnost obce upravuje najmé zakon ¢&. 369/1990
Zb. o obecnom zriadeni v zneni zmien a doplnkov a zakon ¢. 138/1991 Zb. o majetku obci
v zneni zmien a doplnkov.

1.1 Geografické udaje
Geograficka poloha obce:

Obec lezi na severe Slovenska, vregiéne Orava. Podbiel je situovany v horskom
systeme Zapadnych Karpat. Lezi v strednej ¢asti Oravskej vrchoviny, ktora sa tiahne od
juhozapadu od Malej Fatry (od Parnice) severovychodnym smerom az k Vitanovej. Podbiel je
najméa od zapadu obklopeny mierne vysokymi vrchmi. Hornaty je predovsetkym pravy breh
Oravy severne od Podbiela. Jej zemepisné suradnice su 49°189" severnej zemepisnej Sirky,
37°10“ vychodnej zemepisnej dizky.

Celkova rozloha obce: 19,2 km?
Nadmorska vyska: Chotar Podbiela je znaCne Clenity vo vySkovom rozpati 530-
1150 m. n.m.

1.2 Demografické udaje
Pocet obyvatelov obce k driu 31.12.2019 - 1310
Narodnostna struktara: - slovenska narodnost 99,50 %
- Ceska 0,125 %
- pol'ska 0,25 %
- nezistena 0,125 %
Struktira obyvatelstva podla nabozenského vyznania: - rimsko-katolicke 96,96 %
- evanjelické 0,16%
- nezistené 2,30%
- bez vyznania 0,58%
Vyvoj poctu obyvatelov: - rok 1992 — 1176
- rok 1997 — 1220
- rok 2002 — 1219
- rok 2007 — 1270
- rok 2012 — 1289
-rok 2017 - 1315
- rok 2018 - 1318
1.3 Ekonomické udaje
Nezamestnanost' v obci: mieru nezamestnanosti v obci nie je mozné presne urcit
z dévodu zna¢ného poctu dobrovolne nezamestnanych
ob€anov, v priemere je celkova miera nezamestnanosti
v okrese Tvrdosin k 31.12.2018 5,02%.
Vyvoj nezamestnanosti: v obci nebolo zaznamenané vyrazné zvysenie nezamestnanosti

1.4 Symboly obce

Symbolom Podbiela su oproti sebe stojace levy, medzi nimi je kolmo postavena $abla
a nad nou sa vznasa listova koruna. Predpokladé sa, Ze tento znak dostali miestni obyvatelia
za vojenske zasluhy, a tdto pecat pouzivala obec do prvej svetovej vojny. Je isté, ze
obyvatelia Podbiela sa od vzniku obce zUcastiovali v poéetnych bojoch, a Ze v nejednom z
nich sa aj vyznamenali. Obecny symbol v8ak urcite nebol odmenou za niektortl z Gspesnych
vojenskych akcii. Obsah obecného znaku velmi pripomina rodovy erb. V Podbieli dlhé
staroCia uplatiovali zemepanské prava Thurzovci, a hlavnou figirou thurzovského erbu je
prave lev. Preto je viac nez pravdepodobné, Zze symbol Podbiela koreni v rodovom erbe
Thurzovcov.

V Oravskom muzeu je zachovana obecna pecat’ pochadzajlica z druhej polovice 19.
storocia, ktorej odtlacok je pouzity na zachovanych obecnych dokumentoch z r. 1867 a 1873.
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1.5 Logo obce

Obec nema vlastné logo.

1.6 Histéria obce

Podbiel bol zaloZzeny pocas valasskej kolonizacie v rokoch 1550 - 1552, Zakladacia
listina a vSetky obecné pisomnosti zo 16. storolia o Podbieli sa nezachovali. Zhoreli
s domom richtara v roku 1624. Preto o zaloZzeni Podbiela usudzujeme z inych dokladov. V
dafovom supise Oravského panstva sa prvykrat uvadza dedina ,Podbella domini Thurzonis"
(Podbiel pana Thurzu) v roku 1564. Poddani mali platit portalnu dan 2 florény a 25 denarov
z jednej celej usadlosti a polovice druhej, ktoré boli uz natolko vybudované, Ze boli stce na
zdanenie. Zaroven uplynula lehota oslobodenia od dane, ktoru kolonisti dostavali pri osidleni
na 14 rokov. Vyznamnym dokumentom o Podbieli je list oravskych valachov panovnikovi
Ferdinandovi |. zfebruara 1564. Valasi z KnaZej, Dubovej, Medzibrodia, Ustia, Bzin
a novozaloZenych dedin Zazrivej, Slanice, Chlebnic a Podbiela sa stazovali, ze napriek
privilegiam pansky vyberaci Ziadaju od nich dane.

Nazov obce je odvodeny od jej umiestnenia. Dedinu zaloZili valasi pod kopcom Biel,
a tak ju nazyvali. Tradovalo sa, Ze na Bielej skale stal kedysi klasStor templarov. Pozostatky
osidlenia Gdajne hovoria o existencii hradiska v davnoveku.

1.7 Pamiatky

Rimskokatolicky kostol Navstivenia Panny Marie, pdvodne barokovy, postaveny
v rokoch 1780 - 1781. V roku 1802 a v prvej tretine 20. storocia bol stavebne upravovany.
Farska budova - zrekonstruovana v roku 2000. Byvala budova cirkevnej Skoly z polovice 19.
storocia, kde je v suCasnosti malé etnografické muzeum, kamenné plastiky vo farnosti sv.
Jan Nepomucky, Svéty kriz, sv. Jozef a Korunovanie Panny Marie - Trojica a Pamiatkova
rezervacia fudovej architektury Bobrova rala - komplex 64 drevenic.

Za dedinou, smerom na Rohade, sa dodnes zachoval dalsi skvost, a tym je zrucanina
Zeleziarne, tzv. FrantiSkova huta, ludovo nazyvana Hamor, v ktorom sa dokonca zachovala
poévodna vysoka pec. Hamor bol postaveny zaliatkom 19. storoCia v roku 1836.
Spracovavala sa v ilom Zelezna ruda z okolia Rohacov (Zuberec a Habovka, predovsSetkym
Blatna dolina), Oravic (Jurafiova dolina), dokonca az od Malatinej a z terajSieho Polska,
ktorého Casti patrili pod Uhorsko. Miestni obyvatelia Zeleziaren volali po nemeckom nazve
kladiva — hammer. Toto vodné obrovske kladivo pouzivali na drvenie dovezenej Zeleznej
rudy pred jej vsadzkou do vysokej pece. Energiu vodneho kolesa vyuzivali aj pri skujfiovani
vyrobeneho surového zeleza v tvare bochnikov. Da sa predpokladat, ze ziskana energia
,tahala* aj obrovské duchadlo na vhananie vzduchu doteraz zachovanymi kanalikmi do
vysokej pece, aby sa zvySila dosahovana teplota potrebna pre tavbu. Zostatky vodného
nahonu si pozorny navstevnik tejto pamiatky vSimne v areali zeleziarne aj dnes. Pbvodna
trasa tohto nahonu, Zial, dnes uz nefunkéného, donedavna pohanala aj doteraz zachovany
vodny mlyn na mletie muky nad Podbielom, smerom na Oravsky Biely Potok, znamy ako
Brun€akov mlyn. Dokonca nad vysokou pecou dodnes je zostatok zasob Zeleznej rudy.
V roku 2010 sa podarilo tuto kulturnu pamiatku ziskat' do viastnictva Obce Podbiel kde darca
FrantiSkova huta obcianske zdruZenie, Zahradnicka €.83,821 08 Bratislava ju na zaklade
darovacej zmluvy darovalo obci.

1.8 Vyznamné osobnosti obce

Edmund Peter Bardos, nar. 1918, rimsko-katolicky farar - posledny primiciant. Zomrel
v roku 1999.

Matej Bukna, nar. 1913 v Podbieli — hokejista. V rokoch 1935 - 1938 hral v Kanade
profesionalne hokej. Ziskal zlatd medailu na MS 1947, striebro na OH 1948. Vratil sa do
Kanady. Zomrel v roku 1996.

Jozef Dutka, nar. 1894, ucitel, vynalezca, hudobnik. Stal pri zrode Spevackeho zboru
slovenskych ucitelov. Zomrel v roku 1977.



Eduard Goldstiicker, nar. 1913 v Podbieli - literarny vedec, germanista. V roku 1968
emigroval. Je autorom viacerych knih. Zomrel v roku 2000 v Prahe.

Ondrej Krafsky, nar. 1830. Bol viac rokov richtarom. Zomrel v roku 1885.

Jozef Krafsky, syn Ondreja, nar. 1857. VyStudoval bohoslovecky ustav v Ostrihome. Bol
velmi scitany. Hovoril latinsky, nemecky, madarsky a anglicky. Po vzniku prvej
Ceskoslovenskej republiky zaloZil slovensky narodny vybor. Pomahal organizovat
spoloCensky zivot, prednasal o dejinach Slovenska, §iril slovensku re¢. Viedol miestny odbor
Matice Slovenskej. Zomrel v roku 1923,

Martin Pazurik, rim. kat. kilaz, nar. 1859. Bol nabozenskym spisovatelom. Usiloval sa o to,
aby Podbiel bol samostatna farnost. Zomrel v roku 1936, pochovany je v Liskove;j .

Martin Pazurik, synovec Martina Pazurika, nar. vr. 1908. Bol kaplanom u Andreja Hlinku
v Ruzomberku. Zomrel v roku 2000, je pochovany v Malatinej

Jan Schelling, rim. kat. knaz, nar. 30.12.1860 Podbiel, zomrel 18.09.1937 v Podbieli, prvy
farar v obci.

Jan Vavrecan, nar. 30.6.1811. Obchodoval s drevom. Mal vlastn( duben. V 50 - 60-tych
rokoch 19. storoCia bol ludovym ucitelom. Zomrel v roku 1900.

Peter Turcak, nar. 14.9.1896 v Podbieli, zomrel 3.6.1975 v Podbieli, notar, osvetovy
pracovnik. Lektoroval na Oravskom hrade, zaujimal sa o archeoldgiu a historiu.

Ing. Jan Sitek, nar. 18.6.1956. vr. 1990 sa stal jednym zo zakladatelov Slovenske;j
narodnej strany na Orave. Tato strana ho v rokoch 1994 - 1998 navrhla do viady. V tychto
rokoch bol ministrom obrany Slovenskej republiky. V rokoch 1998 - 2002 bol poslancom
Narodnej rady SR. V rokoch 1998 - 2006 bol starostom obce Podbiel.

1.9 Vychova a vzdelavanie

Vychovu a vzdelavanie v obci zabezpeduje Zakladna skola s materskou $kolou
Podbiel, ktord je od 1.1.2014 zriadena ako rozpodtova organizdcia obce s pravnou
subjektivitou. Jej sti¢astou je materska $kola, zakladna $kola pre 1. stupefi ZS, $kolsky klub
deti a zariadenie $kolského stravovania. Skola ma pravnu subjektivitu, jej zriadovatelom je
Obec Podbiel. ‘

MS — pracuje v stlade s Programom vychovy a vzdelavania a koncepciou rozvoja
predskolskej vychovy. Je v prevadzke denne od 6,30 do 16,00 hod. K31.12.2019
navstevovalo MS 42 deti zaradenych do dvoch oddeleni.

ZS — vyuéovanie prebieha v stlade s ucebnymi osnovami a u€ebnymi planmi zakladného
variantu 1 pre 1. st. ZS. Ako povinne volitelny predmet sa vyucCuje nabozenska vychova, ako
nepovinny predmet anglicky jazyk. Skola méa primerané priestorové aj materialne podmienky,
ktoré dalej v spolupraci s obcou. VSetci jej pedagogicki zamestnanci maju potrebné odborné
vzdelanie. 31.12.2019 Skolu navstevovalo 55 ziakov, ktori sa vyucovali v Styroch
samostatnych ro&nikoch. Skola zabezpeduje aj $irokl ponuku volno¢asovych aktivit vo
forme zaujmovych kruzkov, tvorivych dielni a akcii skoly na podporu talentov, schopnosti
a zrucnosti pre deti a mladez v obci. Vramci projektu Otvorena $kola poskytuje svoju
pocitacovu uCebnu a pristup na internet ziakom, rodi¢om aj Sirokej verejnosti.
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SKD - stgastou zakladnej &koly je aj skolsky kiub deti, ktory k 31.12.2019 navétevovalo 25
Ziakov. Je v prevadzke denne od 11,15 do 15,40 hod. Deti tu maju priestor na odpocinok,
zabavu, rozvoj zaujmov, pripravu na plnenie si $kolskych povinnosti.

1.10 Zdravotnictvo

Zdravotna starostlivost pre obyvatelov obce vzhladom na jej vefkost nie je
poskytovana priamo v obci. Ob&anom ju poskytuje predovsetkym:
- Hornooravska nemocnica s poliklinikou v Trstenej
- Dolnooravska nemocnica s poliklinikou v Dolnom Kubine
- lekarske ambulancie v Niznej, Trstenej, Tvrdosine a Zuberci.

1.11  Socialne zabezpecenie

Socidlne sluzby v obci je pripravend zabezpecovat obec prostrednictvom
opatrovatel'skej sluzby opatrovanim v domacnosti. Vroku 2019 obec takito sluzbu
neposkytovala. Obec na uvedenom useku vykonava vyhladavaciu Cinnost' a vedie evidenciu
potencialnych zaujemcov o tento druh sluzby. Zariadenia socialnych sluzieb v obci neexistuju
a sucasny stav tieto ani nevyzaduje.

1.12 Kultara

SpoloCensky a kulturny Zzivot v obci zabezpeCuje Obecna kniznica - je otvorena
v popoludnajsich hodinach vo Stvrtok v ¢ase od 13.00 hod do 15.00 hod. . KniZnicu ma na
starosti pracovnicka obce Viera Ursinyova. Obec pravidelne zabezpeduje dopifianie
knizného fondu do obecnej kniZnice. Pre U¢ely organizovania kultirnych a spolocenskych
aktivit ma obec k dispozicii kulturno-$portovu halu.

Obecny urad v spolupraci s materskou a zakladnou skolou organizuje pravideine Den
matiek, stretnutie deti zo ZS a MS s MikuldSom, v mesiaci oktober posedenia s dochodcami.
Vyznamnou kulturnou akciou v obci, ktord by vroku 2019 bola dosiahla 28 ro¢nik su
Podbielanské folkiérne slavnosti. Vzhfadom na to, Ze vznikla mimoriadna situacia —
pandémia, ktord spédsobil na celom svete vyskyt infekEného ochorenia vyvolaného
kronavirusom SARSs-CoV-2, Podbielanské folklorne slavnosti sa v roku 2019 nekonali. Na
tomto kulturnom podujati, ktoré sa uskutolhuje pravidelne v prvd julovd nedelu sa
zUCastiuju pozvani hostia z regiéonu, z celého Slovenska, ale aj zo zahranigia napriklad
z LotySska, Polska a pod.

V obci pésobia aj nasledovné folklérne sibory — Zenska spevacka skupina Senkova
s poc¢tom Clenov 14, ktora vznikla v roku 1985 pod vedenim Mgr. Hedvigy Mintalovej. V obci
pdsobi aj Obcianske zdruzenie mladych pod nazvom Stari Slovania pod ktorym pdsobi aj
Detsky folklérny subor Podbielan s poctom Elenov 45 pod vedenim Martiny Orcikovej. Jeho
napliou je priblizit udrziavanie zvykov nasSich predkov. Tieto hudobné atanecné telesa
vystupuju na vSetkych kultdrnych podujatiach v obci, ale aj na kultdrnych akciach mimo obce
a regionu. Niektoré subory a zdruZenia majd pravnu subjektivitu iné subory Ucinkuju pod
hlavickou Obce Podbiela. VSetky su po finan€nej stranke ¢i uz formou dotécii alebo inou
formou podporované z rozpoc¢tu obce Podbiel.

Atrakcie v obci
Bobrova rala

.....

pévodnej [udovej architektiry v strednej Eurdpe. 64 drevenic z minulého storoCia. Za
pamiatkovu rezervaciu bol areal vyhlaseny v roku 1977.

FrantiSkova huta



Byvala Zeleziareh FrantiSkova huta. Narodna technicka a architektonickd pamiatka. Vysoka
pec spracovavala Zeleznt rudu z Rohacov v rokoch 1836 az 1862. V roku 2010 sa tato
kultirna pamiatka dostala do majetku obce na zaklade darovacej zmluvy od Obcianskeho
zdruzenia FrantiSkova huta ,Zahradnicka ¢.83, 821 08 Bratislava zastipena Ing. Martinom
Kovacom - predsedom spravnej rady.

Malé etnografické muzeum

Malé etnograficke muzeum v budove byvalej cirkevnej Skoly, ktoré bolo zriadené vdp. Mgr.
Donatom Carnogurskym, spravcom farnosti Podbiel, ktory v obci posobil v rokoch 1997-
2009.

Jazda tankom

Jazda upravenym bojovym vozidlom pechoty, prevadzkuje p.Jozef Krupa.

Drevené sochy

Na verejnych priestranstvach v obci sa nachadzaju drevené sochy (baca, hrabacka, vodnik,
sv. Cyril a sv. Metod, Skriatok) ktoré vytvorili podbielanski rezbari na rezbarskych plenéroch,
ktoré sa uskutocnili v predchadzajlcich rokoch v obci.

Kultirno — Sportova hala

Sportova hala vyuZzivana na organizovanie kultirnych akcii, firemnych $portovych dni, bezné
Sportovanie. Je k dispozicii aj turistom ubytovanym v Podbieli a blizkom okoli.

Multifunkcéné ihrisko

Bolo vybudované z dotacie predsedu Vlady SR anadacie SPP. Je kdispozicii pre
zaujemcov o hranie futbalu a volejbalu a tenisu.

Biela skala

Nadmorska vySka 750 m. Toto miesto bolo uz od historickych Cias vyznamné z hladiska
straznej funkcie obce. Udolim po pod Bielu skalu prechadza vo véetkych dobach dolezity
dopravny koridor — severojuzny prechod cez Karpaty. Druhy takyto strazny bod bol na vrchu
Ostrazica vo vzdialenosti 2 km severnym smerom. Za dobrého pocasia su z Bielej skaly
vSetky oravske horstva viditelné ako na diani.

Cervena skala

Nadmorska vyska 690 m, 130 metrov nad hladinou rieky Orava. Do ¢ervena sfarbena skala
je sucast karpatského bradlového systému. Tvoria ju vapence, ktoré vznikali v jure a kriede —
pred 195 az 65 milionmi rokov ako hibokomorské sedimenty. Z turistického hladiska je skala
vyuzivana ako miesto pohodlnych vychadzok. Poskytuje najlepsi vyhlad na obec Podbiel. V
dialke si mozete vychutnat aj podlad na Zapadné Tatry - Rohace.

1.13 Hospodarstvo

NajvyznamnejSou cinnostou na Uzemi obce je polnohospodarska vyroba, ktor(
zabezpecuje Orava Podielnicke polnohospodarske druzstvo so sidlom v obci Nizna.

Dalimi vyznamnymi firmami st Drevodom Orava, s.r.o., ktora sa zaobera vyrobou a
vystavbou drevenych domov a rekreacnych chat, potravinarska firma Nealko Oravan, s.r.o.,
ktora je najvacsim vyrobcom nealko napojov v regidne Orava, SpoloCenstvo byvalych
urbarialistov obce Podbiel, pozem. spol., ktoré sa zaobera kupou, predajom a zakladnym
spracovanim dreva. DalSou firmou je P-Parket, ktord sa zaobera predajom parkiet
a podlahovin a suvisiacimi montaznymi pracami a firma Expresion Slovakia s.r.o..-obchodna
cinnost v rozsahu volnej zivnosti, nakladna cestna doprava, kurierske sluzby,prenajom.

Mnozstvo podnikatelov a zivnostnikov sa venuje najma stavebnej Cinnosti, sluzbam
v lesnom hospodarstve a stolarskej vyrobe i poskytovaniu ubytovacich sluzieb. Zasobovanie
obyvatelstva potravinami a dalSim tovarom zabezpecuje v obci obchod s potravinami
a priemyselnym tovarom COOP Jednota Trstena, Potraviny, Richard Dudasik . Pohostinské
sluzby poskytuje ReStauracia- Jozef KoréuSka a Restauracia Peter Kocalka. V obci sa
nachadza - Penzion Lipa a ubytovania v stukromi . Na zaklade analyzy doterajsieho
vyvoja mozno oCakavat, Zze hospodarsky Zzivot v obci sa bude orientovat aj na vidiecku
turistiku a s tym spojené Cinnosti.



1.14 Organizaéna Struktiara obce

Starosta obce: Slavomir Kor¢uska
Zastupca starostu obce : JUDr. Lubomir Kubo$
Hlavny kontrolér obce: Ing. Miroslav Bulla
Obecné zastupitel'stvo: Jozef Korcuska

Bc. Pavol Kudzbel
Jozef Krupa

Michal Sitek

Mgr. David Kanderka

Komisie: komisia finan¢na a spravy majetku obce
komisia stavebna
komisia pre preSetrovanie staznosti
komisia pre kultiru a Sport
komisia pre ochranu verejného poriadku
komisia socialna
komisia pre ochranu zivotného prostredia
Obecny urad: Mgr. Patricia KorCuSkova - referat pre vykon prenesenej statnej
spravy, dane a poplatky
Viera Ursinyova - referat organizacny a vnutornej spravy
Julia Dvorska - referat pre spravu majetku, financovanie
a personalne veci
Miroslav Kontra - referat obecnych sluzieb, koordinator AP
Jozef Machak - referat obecnych sluzieb

Rozpoctové organizacie obce : Zakladna skola s materskou $kolou, Podbiel ¢.246, 02742

Podbiel
Statutarny zastupca: Mgr. Blanka Kontrova - riaditelka
Zakladna ¢innost’: vzdelavanie

2. Rozpocet obce na rok 2019 a jeho plnenie v €:

Rozpocet obce je zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia v prislu§nom rozpoctovom
roku, ktorym sa riadi financovanie uUloh a funkcii obce v prislusnom rozpoctovom roku.
RozpoCet obce je sucastou rozpoltu verejnej spravy. Rozpoltovy rok je zhodny s
kalendarnym rokom. Rozpocet obce vyjadruje samostatnost hospodarenia obce.

Rozpocet obce obsahuje prijmy a vydavky, v ktorych st vyjadrené financné vztahy:

-k pravnickym osobam a fyzickym osobam - podnikatelom pdsobiacim na Uzemi obce,

- ako aj k obyvatelom Zijucim na tomto Uzemi vyplyvajlice pre ne zo zakonov a z inych

vS8eobecne zavaznych pravnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlav.
Rozpocet obce zahfnha aj finanéné vztahy $tatu k rozpoctom obci :

- podiely na daniach v sprave statu,

- dotacia na uhradu nakladov preneseného vykonu §tatnej spravy,

- dalSie dotacie v sulade so zakonom o statnom rozpocte na prislusny rozpoctovy rok.
Rozpocet obce obsahuje finanéné vztahy k rozpoftovym organizaciam zriadenym obcou.
Rozpocet obce modze obsahovat finanéné vztahy :

-k statnemu rozpoctu,



-k rozpoctom inych obci,
-k rozpoCtu vysSieho uzemneho celku, do ktorého Uzemia obec patri, ak plinia

spolo¢né ulohy.

V rozpocte obce sa uplatiuje rozpoctova klasifikacia v sulade s osobitnym predpisom.

Rozpocet obce na rok 2019 bol zostaveny v sulade s ustanovenim § 10 zakona
€.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Rozpocéet obce sa vnutorne Cleni na bezné prijmy a bezné vydavky (dalej len bezny
rozpocet), kapitalové prijmy a kapitalové vydavky (dalej len kapitalovy rozpocet) a finanéné
operacie.

Rozpocet obce na rok 2019 bol zostaveny ako prebytkovy. Bezny rozpocet bol zostaveny
ako prebytkovy a kapitalovy rozpocCet tiez ako prebytkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podfa schvaleného rozpoctu na rok 2019,
Rozpocet obce Podbiel bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dna 26.01.2018 uznesenim
¢. 06/2018.

Rozpocet bol zmeneny tj. upravovany nasledovne rozpo¢tovymi opatreniami:

rozpoctové opatrenie ¢.1 prva zmena dna 28.02.2019, starosta /Zak. 583/2004 Z.z.
par.14 ods. 1/ S
rozpoctové opatrenie ¢.2 | druha zmena dna15.05.2019, starosta /Zak. 583/2004 Z.z.
par.14 ods. 1/ -
rozpoctové opatrenie €.3 | tretiazmena dna 13.06.2019, uznesenim ¢. 48/2019
rozpocCtové opatrenie .4 | Stvrtda zmena dna 05.08.2019, uznesenim €.62/2019
rozpoCtové opatrenie ¢.5 | piatazmena dna 19.08.2019, starosta /Zak. 583/2004 Z.z.
par.14 ods. 1/

rozpoCtové opatrenie €.6 | Siesta zmena dia 30.9.2019, starosta /Zak. 583/2004 Z.z.
par.14 ods. 1/

rozpoCtové opatrenie €.7 | siedma zmena dfa 31.10.2019, uznesenim ¢. 104/2019

rozpoctové opatrenie €.8 | 6smazmena dna 30.11.2019, starosta /Zak. 583/2004 Z.z.
par.14 ods. 1/

rozpoCtové opatrenie €.9 | deviata zmena dna 16.12.2019, uznesenim €. 130/2019
rozpocltové opatrenie ¢.10 | desiata zmena dna 30.12.2019, starosta/Zak. 583/2004 Z.z.
par.14 ods. 1/ , uznesenie ¢. 64/2013

Schvaleny Schvaleny rozpocet
rozpocet po poslednej zmene
rok 2019 rok 2019
Prijmy celkom 1166966 1232927
z toho :
Bezné prijmy 720662 778207
Kapitalové prijmy 330830 257760
Financné prijmy 81594 159394
Prijmy RO s pravnou subjektivitou 33880 37566
Vydavky celkom 1166966 1228461
ztoho :
Bezné vydavky 358031 399106
Kapitalové vydavky 414820 419527
Financné vydavky 16680 16680
Vydavky RO s pravnou subjektivitou 377435 393148
Rozpocet obce 0 +4466




2.1 Rozbor plnenia prijmov za rok 2019 v €
Poznamka: rozbor Cerpania prijmov sa vykonava v takej Struktire v akej bol rozpoéet
schvaleny obecnym zastupitel'stvom.

Schvaleny rozpocet na Skutocnost' k 31.12.2019 % plnenia
rok 2019 po poslednej
zmene
1195361,00 1099896,90 92,01 -

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 1195361,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019
v sume 1099896,90 EUR, ¢o predstavuje 92,01 % pinenie.

1. Bezné prijmy

Schvaleny rozpocet na Skutocnost' k 31.12.2019 % plnenia
rok 2019 po poslednej
zmene _
778207,00 776513,02 99,78

Z rozpoctovanych beznych prijmov 778207,00 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2019
v sume 776513,02. EUR, Co predstavuje 99,78% plnenie.

a) danové prijmy

Schvaleny rozpocet na Skutocnost’ k 31.12.2019 % plnenia
rok 2019 po poslednej
zmene
537238,00 532054,93 99,03 ]

Polozka 110 -Vynos dane z prijmov poukazany (izemnej samosprave

Z predpokladanej finan¢nej Ciastky v sume 483672 EUR zvynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2019 poukazané finanéné prostriedky zo $tatneho rozpoétu/dalej len SR/ v sume
478483,60 EUR, €o predstavuje plnenie na 98,92 %.

Polozka 120 -Dane z majetku

Z rozpoctovanych 34650,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume 34650,60 EUR,
¢o predstavuje plnenie na 100,00 %. Obec eviduje pohladavky na dani z nehnutefnosti
v sume 146,01 EUR.

Polozka 130 - Dane za tovary sluzby

Z rozpoctovanych prijmov 18916,00 EUR bol skutoény prijem 18920,73 EUR ¢o predstavuje
100,02% .Obec eviduje pohladavky na dani za psa v sume 35,00 EUR a na poplatku za
vyvoz odpadov a drobnych stavebnych odpadov v sume 456,30 EUR.

b) nedanové prijmy :

Schvaleny rozpocet na Skutocnost’ k 31.12.2019 % plnenia
rok 2019 po poslednej
zmene
15618,00 18961,97 121,41
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Polozka 210 -Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 7458,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume 8359,96 EUR, ¢&o
je 112,09 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z dividend v sume 2746,90 EUR,
prijem z prenajatych pozemkov v sume 469,07 EUR a prijem z prenajatych budov, priestorov
a objektov v sume 5143,99. EUR.

Polozka 220 a 240 -Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne poplatky - spravne poplatky, poplatky z predaja tovarov a sluzieb a Groky:

Z rozpoctovanych 8160,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume 10602,01 EUR, &o
je 129,92 % plnenie.

c) iné nedanové prijmy:

Schvaleny rozpocet na Skutocnost’ k 31.12.20198 % plnenia
rok 2019 po poslednej
zmene o
| 1916,00 1915,92 - 99,99

Polozka 290 -Iné nedarnové prijmy

Z rozpoctovanych inych nedanovych prijmov 1916,00 EUR, bol skutocny prijem vo vyske
1915,92 EUR, Co predstavuje 99,99 % pinenie.

Medzi iné nedariové prijmy boli rozpoctované prijmy z dobropisov , vratiek, nahrady
poistného plnenia a vytazky z lotérii.

d) Polozka 310 -prijaté granty a transfery
Z rozpoctovanych grantov a transferov vo financnej Ciastke 223435,00 EUR bol skutoény
prijem vo vyske 223580,20 EUR, ¢o predstavuje 100,06% plnenie.

Poskytovatel ucel Sumav €
___dotacie
OkU Zilina Transfer na prenesené 156274,00
kompetencie - Skolstvo
OkU Zilina Transfer na vzdelavacie poukazy 1459,00
OkU Zilina Transfer na MS -5 roéné deti 2710,00
OkU Zilina Transfer na ucebnice 296,00
OkU Zilina Transfer na odchodné 429,78
Ministervo vnutra SR | Transfer na volby 1596,61
Ministerstvo vnutra | Transfer na uUsek hlas. pobytu 446,52
SR obyvatelov
Ministerstvo  vnutra | Transfer na Usek stavebného 1732,37
SR poriadku
OkU Zilina Transfer na uUseku Zivotné 120,03
prostredie
UPSVaR Transfer na podporu 12790,23
Namestovo zamestnanosti § § 60 chranené
pracovisko,chranena dielna
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UPSVaR Transfer na podporu vychovy 9122,40
Namestovo deti k stavovacim navykom
Zilinsky sam. kraj Transfer — projekt Kultirne a 1527,76
prirodné atrakcie na ceste okolo
Tatier —Interreg /refundacia/
Dobrovolna poz. Dotacia na materialno-technické 13000,00
ochrana SR zabezpecenie DHZO/hasici/
Ministerstvo financii | Dotacia viacucelova halu - 10000,00
SR vestibul /mala sala/
Fond na podporu | Transfer -FS Senkova ~4000,00 j
umenia
Urad vlady SR Transfer- viacUgelova hala - 11000,00 )
velka sala
Ministersvo Transfer - Na“Znizenie 6925,50
zivotného prostredia | energetickej naro¢nosti budov
SR MS+OcU
PPD Orav Nizna Prispevok na kutuarnu akciu® 150,00
Mikulas 2019"

Granty a transfery boli uelovo ucené a boli pouzité v sulade s ich uéelom. Obec vycCerpala
vSetky poskytnuté bezna granty a transfery do 31.12.2019. Bezné granty a vtransfery, ktoré
nie je mozné pouzit' do konca roka 2019 mézu byt prenesené do roku 2020 a pouzité do
31.3. 2020.

2. Kapitalové prijmy:

Schvaleny rozpocet na Skutocnost’ k 31.12.2019 % plnenia
rok 2019 po poslednej
zmene
257760,00 257759,96 99,99

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 257760,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019
v sume 257759,96 EUR, ¢o predstavuje 99,99% plnenie.

Polozka 230 -Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv

Z rozpoctovanych 23,00 EUR bol skutony prijem k 31.12.2019 v sume 22,39 EUR, ¢o
predstavuje 97,34 % plnenie.

Polozka 320 - Granty a transfery

Z rozpoctovanych 257737,00 EUR bol skutoCny prijem k 31.12.2019 v sume 257737,57

EUR, ¢o predstavuje 100 % plnenie.

Prijaté granty a transfery

Poskytovatel ucel Suma v EUR
dotacie
Ministersvo Zivotného | Na  “Znizenie  energetickej 257737,57
prostredia SR | naro¢nosti budov MS+OcU"
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/prostrednictvo
platobne;j agentury
MZP/ | ) _ -

3. Prijmové finan¢né operacie:

Schvaleny rozpocet na Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
rok 2019 po poslednej
zmene
159394,00 65623,92 41,17

Z rozpoctovanych prijmovych finanénych operacii v sume 159394,00 EUR bol skutocny
prijem k 31.12.2019 v sume 65623,92 EUR, ¢o predstavuje 41,17% plnenie.

Polozka 453 - Zostatok prostriedkov z predchadzajticich rokov
V roku 2019 boli pouzité:

- nevyc&erpané prostriedky zo SR na Zakladnti §kolu v sume 10203,92 EUR

- nevycerpané prostriedky z MVSR na hasi¢sku. zbrojnicu v sume 29990,29 EUR
v stlade so zakonom ¢.583/2004 Z.z..

Polozka 454 -Prevod prostriedkov z rezervného fondu obce

Uznesenim obecného zastupitelstva ¢.7/2019 zo dria 13.2.2019 v sume 41400,00 EUR,
uznesenim ¢&. 48/2019 zo dna 13.6.2019 v sume 27000,00 EUR a uznesenim &. 130/2019
zo dna 16.12.2019 bolo schvalené pouzitie rezervného fondu v sume 50800,00 EUR.
V skutocnosti bolo plnenie v sume 25429,71 EUR.

4. Prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Bezné prijmy

Schvaleny rozpocet na Skutoénost' k 31.12.2019 % plnenia
rok 2019 po poslednej
zmene
37566,00 29154,02 77,60

Z rozpoctovanych beznych prijmov 37566,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume
29154,02 EUR, ¢o predstavuje 77,60% plnenie.

Bezné prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:

Polozka 220 -administrative poplatky a iné poplatky - sl to prijmy za stravné, rodi¢ovské
poplatky SKD,MS, rézia SJ v sume 27680,48

Polozka 290 - Iné nedanové prijmy -  su to prijmy z dobropisov z preplatkov roéného
zUctovania zdravotného poistenia v sume 1345,73 €

Polozka 310 - granty — $kolské ovocie v sume 127,81 €

2.2. Rozbor cerpania vvdavkov za rok 2019
Poznamka: rozbor Cerpania vydavkov sa vykonava v takej Strukttire v akej bol rozpocet
schvaleny obecnym zastupitel'stvom.

Schvaleny rozpocet na Skutoc¢nost’ k 31.12.2019 % Cerpania
rok 2019 po poslednej
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zmene c “apn e SRR T 4 11 ly
835313,00 747124,69 8944

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 835313,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2019
v sume 747124,69 EUR, €o predstavuje 89,44% cCerpanie.

1. Bezné vydavky

Schvaleny rozpocet na Skutocnost’ k 31.12.2019 % Cerpania
rok 2019 po poslednej
me zmene e i i =
399106,00 337927,72 84,67

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 399106,00 EUR bolo skutoéne Cerpané k 31.12.2019
v sume 337927,72. EUR, €o predstavuje 84,67% Cerpanie.

Rozbor poloziek bezného rozpoctu:

1 110 -Vykonné a zakonodarné organy

Polozka 610 -Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania —

Z rozpoctovanych vydavkov 85902,00 EUR bolo skutoéné Cerpanie k 31.12.2019 v sume
81905,06 EUR, Co je 95,340 % cCerpanie. Patria sem mzdove prostriedky a ostatné osobné
vyrovnania vsetkych pracovnikov obecného Uradu.

Polozka 620 -Poistné a prispevok do poistovni

Z rozpocCtovanych vydavkov 36397,00 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2019 v sume
33945,27 EUR, ¢o je 93,26 % Cerpanie.

Polozka 630 -Tovary a sluzby —cestovné, energie, dopravné, sStandardna uGdrzba
najomné a prenajom

Z rozpocCtovanych vydavkov 44095,000 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2019 v sume
40472,53 EUR, &o je 91,78 % &erpanie. Ide o prevadzkové vydavky vsetkych stredisk OcU,
ako sU cestovné nahrady, energie, material, dopravné, rutinna a $tandardna Uudrzba,
najomné za najom a ostatné tovary a sluzby.

Polozka 640 -Bezné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 3268,00 EUR bolo skutoCne Cerpané k 31.12.2019 v sume
3027,36 EUR, Co predstavuje 92,63% c&erpanie. Vydavky boli ¢erpané na nemocenské
davky pri PN —zamestnanci obce, na odchodné -ukonlenie pracovného pomeru
zamestnanca odchodom do dochodku, transfer mestu Trstend na CVC, prispevky na
ZMOS,ZMOHO, Agenturu Sever, Zduzenie Regién Tatry.

1120 - Financné a rozpoctové zalezitosti

Polozka 630 - Bankoveé poplatky a audit

Z rozpoCtovanych vydavkov 2379,00 EUR bolo skutoéne Cerpané k 31.12.2019 v sume
2378,84 EUR, ¢o predstavuje 100 % cCerpanie. Vydavky boli Cerpané na audit a bankové
poplatky.

1 600- VSeobecné verejné sluzby

Polozka 610 -Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych prijmov 180,00 € bolo skutocne Cerpané 180,00 € o predstavuje 100%
Polozka 620 -Poistné a prispevok do poist'ovni

Z rozpoctovanych vydavkov 59,00 EUR bolo skutone Cerpané k 31.12.2019 v sume 59,20
EUR, Co je 100,33 % E&erpanie.

Polozka 630 -Tovary a sluzby —cestovné, energie, dopravné, material

Z rozpoctovanych vydavkov 1358,00 EUR bolo skutolne &erpané k 31.12.2019 v sume
1357,41 EUR, &o je 99,95 % Cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky pouzité na volby ako su
cestovné nahrady, energie, material, dopravné.
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1 700 -Transakcie verejného dihu

Polozka 650 - Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s uvermi, pézi¢kami
a navratnymi financnymi vypomocami

Z rozpoctovanych vydavkov 1656,00 EUR bolo skutotne cerpané k 31.12.2019 v sume
1655,99 EUR, €o je 100 % Cerpanie. Ide o splacanie Urok z dlhodobého bankového uveru.

3 200 Ochrana pred poZiarmi

Polozka 620 -Poistné a prispevok do poist'ovni

Z rozpoctovanych vydavkov 82,00 EUR bolo skuto¢ne c¢erpané k 31.12.2019 v sume O.
Nevyplacali sa ziadne mzdy ani odmeny.

Polozka 630 -Tovary a sluzby —dopravné, material, energie, sluzby, najomné

Z rozpoctovanych vydavkov 7233,00 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2019 v sume
5801,03 EUR, Co je 81,52 % Cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky pouZité na prevadzku
hasiCskej techniky, najomné a celkové fungovanie hasi¢ského zboru.

Polozka 640 -Bezné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 400,00 EUR bolo skutot¢ne Cerpané k 31.12.2019 v sume
400,00 EUR, ¢o predstavuje 100 % cerpanie. Obecnym zastupitelstvom bol schvaleny
prispevok pre dvoch dlhoro¢nych ¢lenov hasi¢ského zboru.

4 120 —VSeobecna pracovng oblast’

Polozka 610 -Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania —

Z rozpoctovanych vydavkov 11765,00 EUR bolo skutocné cerpanie k 31.12.2019 v sume
10677,68 EUR, ¢o je 90,75 % Cerpanie. Patria sem mzdové prostriedky a ostatné osobné
vyrovnania pracovnikov chranenej dielne a chraneného pracoviska.

Polozka 620 -Poistné a prispevok do poist'ovni

Z rozpoctovanych vydavkov 3647,00 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2019 v sume
3357,98 EUR, ¢o je 92,07% Cerpanie. Odvody po poistovni za pracovnikov chranenej dielne
a chraneného pracoviska.

Polozka 630 -Tovary a sluzby —poistenie

Z rozpocCtovanych vydavkov 50,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2019 v sume O.
Nebola uzavreta Ziadna poistna zmluva.

Polozka 640 -Bezné transfery

Z rozpocCtovanych vydavkov 400,00 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2019 v sume
343,02 EUR cCo predstavuje 85,75 % Cerpanie. Vydavky boli vynaloZené na nemocenské
davky pri PN zamestnancov chranenej dielne a chraneného pracoviska.

4 510 — Cestna doprava

Polozka 630 - Material, doprava udrzba,

Z rozpoctovanych vydavkov 12700,00 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2019 v sume
9520,55 EUR, C€o predstavuje 74,96 % Cerpanie. Vydavky boli cerpané na material, palivo,
servis opravy a udrzby aut, udrzba ciest a chodnikov.

4 600 — Komunikacie

Polozka 630 - energie

Z rozpoctovanych vydavkov 620,000 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2019 v sume
270,00 EUR, ¢o predstavuje 43,54 % CEerpanie. Vydavky boli ¢erpané na energie spojené
s fungovanim MMD systému.

4 730 — Cestovny ruch

Polozka 630 - propagacia, reklama ,inzercia

Z rozpoctovanych vydavkov 1200,00 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2019 v sume
745,80 EUR, Co predstavuje 62,15 % CEerpanie. Vydavky boli ¢erpané na vyrobu banerov
reklamnych tabudl’ a kalendarov.

5 100 - Nakladanie s odpadmi

Polozka 630 - nakup tovaru a sluzby spojené s odvozom odpadov

Z rozpoctovanych vydavkov 25200,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2019 v sume
23897,36 EUR, Co predstavuje 94,83 % <Eerpanie. Vydavky boli cerpané na nakup
kompostérov , smetnych nadob a vydavkami spojenymi z odvozom komunalneho odpadu
a kontajnerov /zberny dvor/.

6 200- Rozvoj obci
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Polozka 630 - material, dopravné, Standardna udrzba, sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 36231,00 EUR bolo skutone Cerpané k 31.12.2019 v sume
22356,48 EUR, Co predstavuje 61,70 % Cerpanie. Vydavky boli ¢erpané na vydavky na
verejné priestranstvo, na palivo pri koseni verejnej zelene, stavebny dozor pri vystavbe
v obci na vydavky v suvislosti s pozemkovymi Upravami, geometrické plany.

6 400- Verejné osvetlenie

Polozka 630 - energie, material

Z rozpoctovanych vydavkov 7900,00 EUR bolo skutoéne céerpané k 31.12.2019 v sume
5153,51 EUR, Co predstavuje 65,23 % Cerpanie. Vydavky boli Eerpané na materidl pri oprave
verejného osvetlenia a na spotrebovanu elektricki energiu na verejnom osvetleni.

8 100 Rekreaéné a Sportové sluzby

Polozka 630 -Tovary a sluzby —energie, material, sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 53900,00 EUR bolo skutoéne Cerpané k 31.12.2019 v sume
37388,51 EUR, ¢o je 69,36 % Cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky energie a material
pouzité na prevadzku kultirno-Sportovej haly.

Polozka 640 -Bezné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 16800,00 EUR bolo skutoCne Cerpané k 31.12.2019 v sume
16800,00 EUR, ¢o predstavuje 100 % c&erpanie. Bezné transfery organizaciam TJSK
Podbiel, cykloturisticky klub Podbiel, Hokejovy klub Podbiel a Klub stolného tenisu Podbiel.

8 200 —Kulturne sluzby

Polozka 620 -Poistné a prispevok do poist'ovni

Z rozpoctovanych vydavkov 82,00 EUR bolo skutoCne &erpané k 31.12.2019 v sume 0.
Nevyplacali sa Ziadne mzdy ani odmeny.

Polozka 630 -Tovary a sluzby —material, dopravné, najjomné, sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 17957,00 EUR bolo skutoéne Cerpané k 31.12.2019 v sume
12525,02 EUR ¢&o je 69,75 %.Vydavky boli pouzité na folklorne slavnosti, na FS Senkova,
kniznicu na reklamu v ramci folklérnych slavnosti

Polozka 640 -Bezné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 5500,00 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2019 v sume
5500,00 EUR, ¢o predstavuje 100 % Cerpanie. Bezny transfer organizacii Stari Slovania.

8 300 Vysielacie a vydavatel'ské sluzby

Polozka 630 -Tovary a sluzby —sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 1914,00 EUR bolo skutoCne cerpané k 31.12.2019 v sume
1914,32 EUR, Co je 100,00 % cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky na tlac a vyrobu
obecnych novin. \

8 400 NabozZenské a iné sploc¢enské sluzby

Polozka 630 -Tovary a sluzby —energie, material, sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 3150,00EUR bolo skutoCne c&erpané k 31.12.2019 v sume
1219,13 EUR, ¢o je 38,70 % Cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky energie a material a
sluzby- vyvoz na udrzbu cintorina.

Polozka 640 -Bezné transfery

Z rozpoCtovanych vydavkov 3300,00 EUR bolo skutoCne cCerpané k 31.12.2019 v sume
3300,00 EUR, €o predstavuje 100 % cerpanie. Bezny transfer na Rimsko-katolicku cirkev
farnost’ Podbiel.

8 500 Vvyskum a vyvoj v oblasti kultary

Polozka 620 -Poistné a prispevok do poist'ovni

Z rozpoctovanych vydavkov 50,00 EUR bolo skutoéne Cerpané k 31.12.2019 v sume 49,68
EUR Co je 99,36 %. Vydavky sa pouzili ako odvod z dohody o brig. praci studentov, ktori
pracovali na archeologickom vyskume.

Polozka 630 - sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 3950,00 EUR bolo skutoéne ¢erpané k 31.12.2019 v sume
2794,41 EUR, Co je 70,74 % Cerpanie. Ide o vydaky na archeologicky prieskum a na dohody
o brigadnickej praci $tudentov.

10 110 Choroba

Polozka 630 -sluzby
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Z rozpoctovanych vydavkov 250,00 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2019 v sume
188,93 EUR, ¢o je 7557 % Cerpanie. Ide o vydavky na zdruZenie zdravotne tazko
postihnutych.

10 200 Staroba

Polozka 630 —material a sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 3011,00 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2019 v sume
2562,65 EUR, Co je 85,10 % &erpanie. Ide o vydavky na nakup tovaru/kvety a maly daréek/
pri navstevach staSich ob&anov a na kultirnu akciu v mesiaci Ucty k star§im.

Polozka 640 -Bezné transfery, prispevky

Z rozpoctovanych vydavkov 3800,00 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2019 v sume
3460,00 EUR, Co predstavuje 91,05 % cerpanie. Tieto vydavky boli pouzité na pefiazné
poukazky pre déchodcov na nakup tovaru v miestnych predajniach.

Polozka 640 -Bezné transfery, prispevky

Z rozpoctovanych vydavkov 2720,00 EUR bolo skuto¢ne c&erpané k 31.12.2019 v sume
2720,00 EUR, Co predstavuje 100 % ¢&erpanie.Tieto vydavky boli pouzité na prispevky pri
narodeni dietata (170 €/ pre 1 dieta).

Kapitalové vydavky

Schvaleny rozpocet na Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % Cerpania
rok 2019 po poslednej
zmene o 1
419527,00 392516,97 93,56

Z rozpocCtovanych kapitalovych vydavkov 419527,00. EUR bolo skutoéne derpané
k 31.12.2019 v sume 392516,97 EUR, Co predstavuje 93,56% Cerpanie.

Rozbor poloziek kapitalového rozpoctu:

4 430 — Vystavba

Polozka 711 - nakup pozemkov

Z rozpoctovanych 12000,00 EUR bolo skutoéne vy&erpané k 31.12.2019 v sume 7361,03
EUR, €o predstavuje 61,34 % &erpanie.

6 200— Rozvoj obci

Polozka 716 - projektova dokumentacia

Zrozpoctovanych 6000,00 EUR bolo skutocne vycerpané k 31.12.2019 vsume
4552,07EUR, Co predstavuje 75,86 % Cerpanie. Projektova dokumentacia sa tyka projektu
»ZvySenie energetickej tginnosti budovy viacucelovej haly".

Polozka 717 - realizacia stavieb

Z rozpoctovanych 374527,00 EUR bolo skutone vycerpané  380603,87 EUR, ¢o
predstavuje 101,62% cerpania . Cerpanie sa tykalo rekonstrukcie a modernizacie budoy
hasi¢skej zbrojnice vsume 47520,00 EUR a rekonstrukcie budovy Materskej $koly a
obecného Uradu v éiastke 333083,87 EUR.

2. Vydavkové finanéné operacie

Schvaleny rozpocet na Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % Cerpania
rok 2019 po poslednej
zmene
16680,00 16680,00 100

Rozbor polozie vydavkovych financnych operacii:
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01 700 Tranakcie verejného dlhu

Polozak 820 -splatka dlhodobého bankového tiveru
Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 16680,00 EUR bolo skutoéne Cerpané
k 31.12.2019 v sume 16680,00 EUR, ¢o predstavuje 100% &erpanie. Cerpanie sa tykalo
splatky dlhodobého bankového uveru z Prima banky Slovenko.

3. Vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Bezné vydavky

Schvaleny rozpocet na
rok 2019 po poslednej

Zmene

Skutoénost’ k 31.12.2019

% Cerpania

393148,00

369098,31

93,88

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 393148,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpane k 31.12.2019

v sume 369098,31 EUR, €o predstavuje 93,88% Cerpanie.

Bezne vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho :
Zakladna Skola s materskou Skolou

369098,31EUR

Pinenie beznych vydavkov rozpoctovej organizacie s pravnou subjektivitou/RO/-
Zakladna skola s materskou Skolou Podbiel:

Celkové vydavky bezného rozpoc¢tu podra zdrojov v RO v €

Zdroj nazov vydavku Schvaleny Rozpocet SkutoCnost’
rozpocet po zmenach k 31.12.2019
111 vydavky z prostriedkov SR 157628 170292 159148,82
41 vydavky z prostriedkov obce 175723 176432 171937,28
1311 Vydavky —prenesené 10204 10204 10203,92
z predchadzajuceho roka na
ZS
72a Vydavky z darov a grantov 140 140 127,81
72f Vydavky z prijmov zo 30400 31450 23083,48
stravovania
72g Vydavky z prostriedkov 3340 4630 4597
prijatych od rodiCov a inych
Spolu 377435 393148 369098,31
2.3 Plan rozpoctu na roky 2020 - 2022 v €:
Prijmy celkom v €:
Skutocnost’ Plan na rok Plan na rok Plan na rok
k 31.12. 2019 2020 2020 2021 2021 2022
Prijmy celkom 1129050,92 739725 749725 789625
z toho:
Bezné prijmy Obec 776513,02 705845 715845 763685
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Bezné prijmy 29154,02 33880 33880 25940
ZSsMS - B ]
Kapitalové prijmy 257759,96 | - - - L - .
Financné prijmy 65623,92 - - -
Obec o - o
Finan¢éné prijmy ZS - s - .
s MS
Vydavky celkom v €:; N
Skuto¢nost’ Plan na rok Plan na rok Plan na rok
k 31.12. 2019 2020 2021 2022
Vydavky celkom 1116223,00 706089 748239 701302
z toho :
Bezné vydavky 337927,72 303706 290856 304432
Obec
Bezné vydavky ZS 369098,31 365703 365703 380190
s MS
Kapitalové vydavky 392516,97 20000 75000
Finanéné vydavky 16680 ~ 16680 16680 16680

3. Prebytok hospodarenia obce a rozdelenie vysledku rozpocétového

hospodarenia za rok 2019

Prijmy/vydavky éerpanie rozpoctu v €
Beiné prijmy spolu 805667,04
z toho:
BezZné prijmy obec 776513,02
Bezné prijmy RO 29154,02
Bezné vydavky spolu 707026,03
Z toho
Bezné vydavky obec 337927,72
BezZné vydavky RO 369098,31
BeZny rozpocet +98641,01
Kapitalové prijmy spolu 257759,96
z toho
Kapitalové prijmy obce 257759,96
Kapitélové prijmy RO 0
Kapitdlové vydavky spolu 392516,97
Z toho
Kapitalové vydavky obec 392516,97
Kapitalové vydavky RO 0
Kapitalovy rozpocet -134757,01
Prebytek/schodok hospodarenia bezného a 6116.00
kapitalového rozpoltu b ’
Vylt&enie z prebytku o nevy&erpané fin.prost.na ZS a 11142,36
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Obec |
Upravvcny prebytele/schodok bezného a kapitalového -47258.36
rozpoctu - - L
Prijmy z finanénych operacii obec ) i | 65623,92 B
Prijmy z finanény operacii RO 0o
Vydavky z finanénych operacii obce 16680,00
Rozdiel finanénych operdciit +48943,92

, SUMARIZACIA
PRIUMY SPOLU 1129050,92 |
VYDAVKY SPOLU - 1116223,00
HOSPODARENIE OBCE 12827,92
VYLUCENIE Z PRERYTKU 11142,36 -
UPRAVENE HOSPODARENIE OBCE | 1685,56

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zadkonov v zneni neskor$ich predpisov
sa na ucely tvorby peflaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoétu obce podla § 10 ods.
3 pism. a) a b) citovaného zédkona, z tohto prebytku vyluéuji:
- nevy&erpané Gi¢elovo uréené finanéné prostriedky zo SR na beZné vydavky pre

Zékladnu Skolu- financovanie prenesenych kompetencii v sume

8804,76 EUR
Nevyderpané ucelovo uréené finantné prostriedky zo SR na podporu vychovy deti
k stravovacim ndvykom pre deti v Zakladnej Skole s materskou Skolou v sume
2337,60EUR

Spolu nevyéerpané uéelovo urdené finanéné prostriedky 11142.36 EUR

Schodok rozpoctu zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona ¢. 583/2004
Z.z. orozpoCtovych pravidlach Uzemnej samospravy ao zmene adoplneni niektorych
zékonov v zneni neskorsich predpisov v sume - 36116,00EUR sa upravuje - zvySuje o :
a) nevyCerpané prostriedky zo SR tcelovo urdené na beiné vydavky poskytnuté v
predchadzajicom rozpotovom roku v sume 11142,36 EUR, atona:
- preneseny vykon v oblasti Skolstva v sume 8804,76 EUR
- nevyderpané ulelovo urené finantné prostriedky zo SR na podporu vychovy deti
k stravovacim navykom pre deti v Zakladnej Skole s materskou Skolou v sume
2237,60 EUR. Schodok celkom — 47258,36 EUR.

Zostatok finanénych operacii v sume 48943,92 EUR, bol pouZity na:
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- vysporiadanie schodku kapitalového rozpodtu v sume 37054,44 EUR a na pokrytic
beznych vydavkov z minulého roku na ZS vo vyske 10203,92 € a financna Ciastka
1685,56 EUR st nepouzité finanéné prostriedky z rezervného fondu.

Tvorba a pouzitie prostriedkov rezervného a socialneho fondu v € :

Rezervny fond

Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia §15 zdkona ¢.583/2004 Z.z. v z n.p.
z prebytku hospodérenia prisluiného rozpoétového roka. Je vedeny na samostatnom
bankovom téte. O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitelstvo.

Obec v r. 2019 tvorila rezervny fond z prebytku hospodarenia obce za rok 2018 vo
vyske 37150,14 €.

Rezervny fond Suma v EUR

Pociatocny stav k 1.1.2019 82092,27

Prirastky-z prebytku rozpoftu 7za nplynuly | 3715014

rok

Uznesenie ¢ 43/2019 z 13.06.2019

Ubytky 25429,71

Koneény zostatok k 31.12.2019 93812,70

Socialny fond

Obec vytvara socialny fond v zmysle zdkona 152/1994 Z.z. v z.n.p. Je vedeny na
samostatnom bankovom uéte. Tvorba a pouZitie socidlneho fondu je upravené podl'a zasad o
tvorbe a Cerpani socialneho fondu a upravuje ho aj kolektivna zmluva.

Socialny fond Suma v EUR
Pociato¢ny stav k 1.1.2019 2092,32
Prirastky-povinny pridel 1,25% 1060,42
Ubytky ostatné-prispevky 521,00
Koneény zostatok k 31.12.2019 2631,74

4. Bilancia konsolidovanych aktiv a pasiv k 31.12.2019 v € :

AKTIVA
Nazov Konsolidacia KZ Obec 2018 ZS 2018 | tprava | Konsolid4cia
k 31.12.2018 2019 2019 KZ k
v EUR 31.12.2019
v EUR
Majetok spolu 1817356,98 1826852,99 40519,71 | -12664,55| 1854708,15
A. 1614569,90 1690847,02 11101,80 1701948,82
Neobezny
majetok spolu
z toho :
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Dlhodoby
nehmotny

majetok

Dlhodoby hmotny

majetok

1448218,57

1524495,69

11101,80

Dlhodoby

finanény majetok

166351,33

166351,33

1535597,49

B.
Obezny majetok

spolu

202452,88

135760,17

29417,91

-12664,55

152513,53

z toho :

Zasoby

119,44

127,02

127,02

Zictovanie

tran.rozp. obce

12664,55

-12664.55

Ziactovanie medzi

subjektami VS

Dihodobé
pohladavky

Kratkodobé
pohladavky

5389,17

1439,09

1562,75

3001,84

Finan&né ucty

19694427

121656,53

27728,14

149384,67

Poskytnuté
navratné fin.

vypomoci dlh.

Poskytnuté
navratné fin.

vypomoci krat.

C.

Casové rozliSenie

334,20

245,80

245,80

PASIVA

Nazov

Konsolidacia K7
k 31.12.2018
v EUR

Obec 2019

7S 2019

uprava

Konsolidacia
spolu KZ k
31.12.2019

v EUR
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Vlastné imanie| 181735698 | 182685299 | 40519,71 |-12664,55| 1854708,15
a zavizky spolu
Vlastné imanie 975220,88 | 1016430,46 | -225.25 1016205,21
z toho : - | r -
Ocefiovacie 0 0
rozdiely
Fondy 0 0
Nevysporiadany 960054,02 975579,61 -358.,73 975220,88
vysledok
hospodarenia
Vysledok 15166,86 40850,85 133,48 40984,33
hospodarenia za
uc¢.obdobie
Zavdizky 343553,40 114830,65 40744,96 |-12664,55| 142911,06
z toho :
Rezervy 1450,00 1740,00 1740,00
Zi&tovanie medzi 40194,21 11142,36 12664,55 |-12664,55| 1114236
subjektami VS
Dlhodobé 4521,82 2710,48 3257,73 5968,21
zavizky
Kratkodobé 221462,38 39992,82 24822,68 64815,50
zavizky
Bankové  uvery 75924,99 59244,99 5924499
a vypomoci
Casové rozliSenie 498582,70 695591,88 695591,88
5. Vyvoj pohladavok a zavdzkov_v €
5.1. Pohladavky

Pohladavky K 31.12.2018 Obec Zs K 31.12.2019

2019 2019 spolu
Pohladavky do lehoty splatnosti 5389,17 1439,09 | 1562,75 3001,84




Pohladavky po lehote splatnosti

Pohladavky preml&ané

Pohladavky v priebehu roka

odpisané
5.2 Zavazky

Kratkodobé zavizky K 31.12.2018 | Obec | Zs K 31.12.2019

2019 2019 spolu
Zavazky 221462,38 39992,82 | 24822,68 64815,50
Zavazky po lehote splatnosti |
Zavazky z lizingu S o
6. Hospodarsky vysledok za konsolidovany celok v €:
e .. Zakladna I
Eliminacia kola Eliminacia Konsolidovany
Vykaz ziskov a Obec nakladov a nakladov a N . y
. . ., s materskou . vykaz ziskov a
strat Podbiel |vynosov za ) Vynosov za .
Skolou * x strat
obec . ZS s MIS
] Podbiel

NAKLADY

501 Spotreba 24362,09 36885 41 61247,50
materialu

502 Spotreba 10722,81 15292,68 26015,49
energie

5110pravy 46197,04 20945,90 67142,94
a udrziavan.

512 Cestovné 315,25 20,70 335,95
513Naklady — na| . g4 44 - 2281,14
reprezentaciu.

518 Ostatne 75269,13 5689,96 80959,09
sluzby

521 Mzdove| 9915377 203137,62 302291,59
naklady

524~ Zakonne| sapa 3 71235,28 107819,58
socialne poistenie

525~ Ostatne|  g-4 4, 1957 41 2829,35
socialne poistenie

527~ Zakonné|  goano5| 29948 6893,23 12154,00
socialne naklady

532 DaN z neh. 9,27 9,27
538 Ostatne dane|  ,og 4 277,40 -277,40 728,16
a poplatky

541 Zostatkova

cena predaného 0,70 - 0,70
DNM a DHM
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546
pohladavky

Odpis

548 Ostatné
naklady na
prevadzkovu
cinnost’

19009,60

19009,60

549 Manka Skody

0

0

551 Odpisy DNM
a DHM

129991,17

1496,88

131488,05

553 Tvorba
ostatnych rezerv

1740,00

0

1740,00

562 Uroky

1655,99

1655,99

563 Kurzove straty

25,51

25,51

568 Ost.finan.
naklady

1710,14

1247,31

2957,45

569 Manka skody

0

0

584 Naklady na
transfery
zrozpoCtu  obce
alebo  zrozpoctu
vy$sieho
uzemného celku
do RO a PO
zriadenych obcou
alebo VUC

201114,64

-201114,64

585 — Naklady na
transfery
zrozpoCtu  obce
alebo  zrozpoctu
vuUc ostatnym
subjektom VS

108,00

108,00

586 Naklady na
transfery
zrozpoCtu  obce
alebo  zrozpoctu
vuc mimo
verejnej spravy

25600,00

25600,00

588 Naklady
z odvodu prijmov

27680,48

-27680,48

0

589-Naklady bud.
obdobi

1662,75

-1562,75

0

SPOLU

683010,90

-201414,12

394323,21

-29520,63

846399,36

Vykaz ziskov a
strat

Obec
Podbiel

Eliminacia

nakladov a

vynosov za
obec

Zakladna
skola

s materskou
Skolou
Podbiel

Eliminacia

nakladov a

Vynosov za
ZS s MS

Konsolidovany
vykaz ziskov a
strat

VYNOSY

602 Trzby
z pred.sluzie

4319,87

23861,50

-299,48

27881,89

632 Danové

514420,60

514420,60
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vynosy

633 Vynosy
z poplatkov

20697,65

-277,40

20420,25

641Trzby
z pred. DHM

22,39

22,39

645 Ostatne
pokuty

0,00

648 Ostatné
VYNosy

6905,78

6905,78

653 Zudtov. ost.
rezerv

1450,00

1450,00

662 Uroky

44,56

44,56

668 Ostatne fin
vynosy

2758,28

2758,28

691 Vynosy
z beznych
transferov
z rozpoCtu  obce
alebo  zrozpoctu
VUC vRO a PO
zriadenych obcou
alebo VUC

199617,76

-199617,76

692 Vynosy
z kapita.transferov
z rozpoctu
obce,VUC v RO a
PO nimi
zriadenych

1496,88

-1496,88

693Vynosy
samospravy

z beznych
transferov Zo
statheho rozpodtu
a od inych
subjektov VS

53139,02

169352,74

222491,76

694 Vynosy
samospravy

z kapitalovych
transferov zo
Statneho rozpoctu
a od inych
subjektov VS

88727,13

88727,13

697 Vynosy
samospravy
z beznych
transferov od
ostatnych
subjektov VS

150,00

127,81

277,81

698 Vynosy
samospravy

z kapitalovych
transferov od
ostathych
subjektov mimo

1991,64

1991,64




VS

699Vynosy
samospravy
z odvodu
rozpoctovych
prijmov

29243,23

-29243,23

SPOLU

723870,15

-29520,63

394456,69

-201414,12

887392,09

Vysledok
hospodarenia pred
zdanenim

40859,25

133,48

40992,73

591 Splatna dan z
prijmov

8,40

8,40

Vysledok
hospodarenia po
zdaneni  +zisk/-
strata

40850,85

133,48

40984,33

Vysledok hospodarenia po zdaneni vo vy$ke 40984,33 za

zauctovany na nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

7. Ostatné dodlezité informacie v €:

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2019 prijala obec nasledovné bezné a kapitalové transfery a granty:

konsolidovany celok bude

Poskytovatel’ Ucelové uréenie grantov a Suma Suma
dotacie transferov poskytnutych pouzitych
financ¢nych finanénych
prostriedkov v | prostriedkov v
€ €
OkU Zilina Transfer na prenesené 156274,00 147469,24
kompetencie - Skolstvo
OkU Zilina Transfer na vzdelavacie 1459,00 1459,00
poukazy
OkU Zilina Transfer na MS -5 roéné deti 2710,00 2710,00
OkU Zilina Transfer na uCebnice 296,00 296,00
OkU Zilina Transfer na odchodné 429,78 429,78
Ministerstvo vnutra | Transfer na vol'by 1596,61 1596,61
SR
Ministerstvo vnutra | Transfer na tsek hlas. pobytu 446,52 446,52
SR obyvatelov
OkU Zilina Transfer na useku Zivotné 120,03 120,03
prostredie
UPSVaR Transfer na podporu 12790,23 12790,23
Némestovo zamestnanosti § § 60 chranené
pracovisko, chranena dielia
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UPSVaR Transfer na podporu vychovy 9122,40 6784,80
Namestovo _deti k stravovacim ndvykom -

Zilinsky sam. kraj Transfer — projekt Kultirne a 1527,76 1527,76

prirodné¢ atrakcie na ceste okolo

I | Tatier —Interreg /refunddcia/ o o
Dobrovol'na poZ. | Dotdcia na materidlno-technické 3000,00 3000,00
ochrana SR zabezpecenie DHZO/hasici/

Ministerstvo Na viacuéelova halu — mala sala 10000,00 10000,00
financii SR

Fond na podporu | Transfer -FS Senkova 4000,00 4000,00
umenia

Urad vlady SR Transfer -Na viacucelovu halu — 11000,00 11000,00

vel'ka salu

Ministerstvo Transfer -Na “Znizenie 6925,50 6925,50
zivotného prostredia | energetickej naro¢nosti budov

SR MS+0cU r
Ministerstvo Transfer -Na“ZniZenie 257737,57 257737,57
zivotného prostredia | energetickej naro¢nosti budov

SR | MS+OcU o

PPD Orava NiZna Prispevok na kultarnu akciu 150,00 150,00

7.2 Poskytnute dotacie

V zmysle VZN o poskytovani dotacii z rozpoctu obce boli obcou v roku 2019 poskytnuté

nasledovné dotacie.

Prijimatel’ Uéelové uréenie dotacii Suma poskyt. | Suma pouzi-
prostriedkov tych
vE prostried.
v €
Dotacia na ¢innost’ 5500,00
0z Stari
Slovania
Dotéacia na ¢innost’ 4500,00
Cykloturisticky
klub Podbiel
Hokejovy klub | Dotacia na ¢innost’ 1500,00 1500,00
Podbiel
Rimsko-kat. Dotécia na ¢innost’ 3300,00 3300,00
cirkev farnost’
Podbiel
TISK Podbiel | Doté4cia na &innost’ 10000,00 10000,00
Stolnotenisovy | Dotécia na ¢innost’ 800,00 800,00
klub Podbiel

Finan¢né prostriedky , ktoré boli poskytnuté Obcou Podbiel Obéianskemu zdruzeniu OZ
Stari Slovania a Cykloturistickému klubu Podbiel neboli do dne$ného diia vyuctované
vzhl'adom na to, Ze u obidvoch tychto subjektov prebieha a je neukoncena
administrativna finanénd kontrola.
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Poskytnuté prostriedky Obcou Podbiel pre rozpoétovi organizaciu Zakladna skola

s materskou §kolou Podbiel - prostriedky od zriad’ovatela, zo SR a vlastné prostriedky RO

v €
Rozpoctova | ucel | Suma poskyt. | Suma skuto¢ne Rozdiel -
organizacia fin. pouz.prostriedkov | vratenic
ZS s MS prostricdkov
Podbiel
Spolu 380240,67 369098,31 11142,36
Obec —zriad’ovatel na 0
originélne kompetenci 171937,28 171937,28
/MS,Z8S,SKD/
Viastn prijmy 25 s MS+] 5000 48 2768048 | °
ostatné prep. ZP+ dobropisy
7o SR na pren.kompet. 156274,00 147469,24 8804,76
Zo SR na vzdel.poukazy 1459,00 1459,00 0
Z0 SR na preds.vychovu 2710,00 2710,00 0
70 SR na u&ebnice 296,00 296,00 0
Zo SR na odchodné 429,78 429,78 0
Zo SR zostatok z roku 2018 10203,92 10203,92 0
Od pravnickych 0s6b 127,81 127,81 0
Zo SR na podporu vychovy 9122,40 6784,80 2337,60
deti k stravovacim navykom
vZS s MS

Nevygerpané finan&né prostriedky zo SR na prenesené kompetencie vo vyske 8804,76
EUR, je moZné pouzit’ do 31.03.2020 na bezné vydavky v silade s ustanovenim § 8 odsek 4
a 5 zakona €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni
niektorych zédkonov v zneni neskorSich predpisov. Nevy&erpané finanéné prostriedky vo
finan¢nej Ciastke 2337,60 EUR na podporu vychovy deti k stravovacim navykom bolo
usmernenim potrebné vratit' spat’ do 31.03.2020 na depozitny uget Uradu prace socidlnych
veci a rodiny Namestovo ¢o aj bolo uskutoénené.

Prijimatel’ Ucelové uréenie dotacie Suma poskyt. | Suma pouzi-
prostriedkov v | tych prostried.
€ vE
Mesto Trstena | Dotécia na Centrum vol'ného ¢asu 108,00 108,00

7.3 Vyznamné akcie v roku 2019 :
NajvyznamnejSie akcie realizované v roku 2019 :
- Prebiehajuca rekonstrukcia a modernizacia Hasi¢skej zbrojnice
- Ukoncenie investi¢nej akcie - ZniZzenie energetickej narocnosti verejnych budov Materska

Skola a Obecny urad Podbiel -
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Skoly a Obecného uUradu zarover ajzrekonstruovana zvnutra — vymena radiatorov,
svietidiel a pod. Konecné financné vyuctovanie este nebolo do konca roka 2019 ukonéené.

- Nakup pozemkov v lokalite Cintorin a cesta Pleso
- Projektova dokumentacia -na zvysenie energetickej ucinnosti budovy Kultirno- $portova

hala ¢.p.399
-Udrzba kultirno-Sportovej haly- vymena podlahy vo velkej hale a Udrzba priestorov predne;j

vstupnej haly
7.4 Predpokladany buduci vyvoj ¢innosti

Predpokladané investiCné akcie na budtce roky:

- Vykup pozemkov pod miestnymi cestami
- IBV v Casti obce Palenica
- Rekonstrukcia a modernizacia Hasicskej zbrojnice — dokonéenie

- Urnovy haj

7.5 Udalosti osobitného vyznamu po skonceni tctovného obdobia
Obec nezaznamenala ziadnu udalost’ osobitného vyznamu po skonéeni uétovného obdobia.
7.6 Vyznamné rizika a neistoty, ktorym je tiCtovna jednotka vystavena - Ziadne

Prilohy
Konsolidovana Gcétovna zavierka k 26.6.2020 :

V Podbieli 28. septembra 2020

Vypracovala: Predklada:
Julia Dvorska Slavomir Koréuska starosta obce
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